
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2024, il giorno 01 del mese di ottobre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali; 
2. Questione villa de Nicola. Discussione e deliberazioni su proposta del 

conciliatore ed eventuale definizione; 
3. Proposta commissione “rapporti con enti”; 
4. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

 AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, si rinvia l’approvazione del verbale della seduta del 24/09/2024 in quanto è stato 
allegato file errato alla convocazione. 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata; alla problematica 
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. Pratiche Istituzionali 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
STAIANO FRANCESCO PIO (PROT. 2129/24), PAZIENZA ALESSIA (PROT. 2120/24) 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
CHIERCHIA GIUSEPPE (PROT. 2106/24) 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
COLELLA CLAUDIA (PROT. 2105/24) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
PENTANGELO DAVIDE (PROT. 2124/24), SCUDIERI ROBERTA (PROT. 2104/24) 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI AI SENSI L. 53/94 E SUCC. MODIFICHE 
SORRENTINO PASQUALE (PROT. 2116/24) 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
SI DELIBERA PARERE DI CONGRUITÀ AVV. PANARIELLO ANNA SU RELAZIONE LIBORIO MENNELLA 
(PROT. 1477/24) 
RICHIESTA PARERE DI CONGRUITÀ LIBORIO MENNELLA SI ASSEGNA AL PRESIDENTE (PROT. 2149/24) 
RILASCIO PARERE DI CONGRUITÀ AVV. GENNARO AUSIELLO SU RELAZIONE DEL CONS. GENNARO 
IMBÒ (PROT. 1901/24) 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 

 
 
PATROCINI A SPESE DELLO STATO TELEMATICI 

 
 
 
 
 

 
  
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 

 

 
SI MANDA LA SEGRETERIA PER LE COMUNICAZIONI ALLA C.D.D. (AI SENSI DEL REGOLAMENTO CNF.). 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO  
In relazione alla richiesta della Scuola Forense per l’accreditamento del Corso di Diritto Tributario 
(Prot. 2024/24), sentito il parere della Commissione Competente riferito dal Cons. Gargiulo, la 
commissione propone per la partecipazione all’intero corso l’attribuzione di 12 crediti formativi 
(partecipazione almeno all’80%) e un credito per la partecipazione a un singolo modulo. Il Consiglio 
delibera all’unanimità di approvare la proposta della commissione. 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

SUL PUNTO 2. Questione villa de Nicola. Discussione e deliberazioni su proposta del conciliatore 
ed eventuale definizione; 
Il Presidente comunica che il giorno 15 ottobre 2024 c’è incontro di conciliazione tra le parti sulla 
proposta del mediatore (che viene rammentata ai consiglieri dal Presidente, € 70.105,32 in favore 
della Città metropolitana da pagare in due rate). Il Presidente rammenta che a luglio il Consiglio 
aveva autorizzato il Presidente a transigere per € 65.000,00. Votano favorevolmente per la 
definizione a € 70.105,32 tutti i consiglieri presenti. Il Presidente viene autorizzato quindi alla 
sottoscrizione del relativo verbale di conciliazione in tal senso, con totale compensazione delle 
spese.     
 
SUL PUNTO 3. Proposta commissione “rapporti con enti” 
Il Cons. Imbò espone la nota redatta dalla Commissione “Rapporti con enti” evidenziando che non 
vi è alcun fondamento normativo alle richieste formulate dagli enti in sede di conferimento di 
incarico agli avvocati di certificare la propria regolarità contributiva. 
Il Consiglio delibera di inviare la nota (prot. 2098/24) a tutti gli enti locali del distretto del Tribunale 
(e alla Città metropolitana) evidenziando la illegittimità di tale richiesta.     
 
SUL PUNTO 4. Varie ed eventuali 
Il Presidente comunica che riprenderà il recupero delle quote non versate dagli iscritti e che 
pertanto riprenderà anche il lavoro delle commissioni e la convocazione dei morosi.  
Il Cons. Tesoriere relaziona sull’incontro avuto con l’Agenzia delle Entrate per le modalità di 
recupero coattivo delle somme non riscosse. 
Alle ore 15.21 il verbale è chiuso. 
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




